
1

Základní projevy života



2

1. Metabolismus

2. Reprodukce

3. Proměnlivost a dědičnost

4. Regulace

5. Růst

7. Časová omezenost jedinců



3



4

1. Metabolismus

fotosyntetická asimilace

disimilace

U probíhají převážně odděleně.



5

ANABOLISMUS



6

B)

Pokud chce dospělý člověk snížit svou váhu, který z obou
metabolických dějů by měl převažovat a proč?

Který z obou dějů bude převládat u dětí a proč?



7

2 2

2

ÚKOL:



8

Kyslík je pouze
fotosyntézy!!!

Fotosyntéza probíhá za světla v listech rostlin za pomoci zeleného
barviva – chlorofylu



9

2



10

Jaký je český význam slova reprodukce?

Dělíme ji na:

Pohlavní

Nepohlavní



11

je děj, při kterém vzniká nový jedinec splynutím
pohlavních buněk zpravidla dvou různých organismů (výjimečně jednoho).



12

Tímto způsobem vznikají geneticky stejné organismy jako je mateřský

Druhy nepohlavního rozmnožování:

Dělení

Pučení

Oddenek

Hlíza

Řízkování



13

Dělení Nezmar hnědý



14

Pučení kvasinky

Kvasinky jsou součástí chlebových
či pivních kvasnic. Dokážete
vysvětlit proč při jejich použití kyne
těsto nebo kvasí pivo? Když dostanou vhodné

podmínky (teplo a
potrava), dojde k jejich

zvětšují svůj objem.



15

Nová jahoda vznikne ze semínek

Oddenek jahody

Mohou se jahody
rozmnožovat také pohlavně?

Z jaké její části může
vzniknout nový jedinec?



16

Hlíza brambory

Pokud při nepohlavním
rozmnožování vznikne
geneticky stejný jedinec, jak
to uděláme, pokud chceme
vypěstovat bramboru jiných
vlastností a vzhledu?

Musí se množit pohlavně pomocí
semínek vzniklých v plodových
bobulích.



17

Řízkování

Řízek je oddělená



18

Je to anabolismus, protože buňky dětského organismu se



19

Pokud převládá výdej nad příjmem
neboli katabolismus nad anabolismem,
snižuje se váha



20



21



22



23

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Unidentified_orange_red_tree.jpg



24

5. Růst

Rostliny a živočichové rostou proto,



25

živočichů?



26

V přírodě zaznamenáváme růst i u neživých složek ekosystému.
Rostou například krystaly nerostů, tento růst se nazývá



27



28



29

Vývoj druhu od vzniku po zánik.



30

7. Časová omezenost jedinců



31



32



33

Rostliny růstem zvětšují svou velikost a tím potencionálně i
množství potomstva, které může vyrůst ze semen.

Živočichové, i kdyby stále rostli, tak se počet jejich potomstva
nezvětší.


